1) Zie *Variarum* Lib. XII. Ep. 15.

2) Zie op bl. 51 de noot.

3) Zie de praefatie van de aanmerkingen op APOLLINARIS SIDONICUS, in de *Varia* van Jac. Sirmond. Tom. I. — Verg. hierboven bl. 57.

elders *Senator* als eigennaam wordt gebezigd: »*Senatoris* sane nomen illo saecule gessere complures. Inter quos notissimus, et scriptis honoribusque clarissimus, *Variarum* auctor, quem »Cassiodorum” *inclito* si dicere licet, *errore* appellamus. Audiendi quippe non sunt, qui *Senatorem* *κατ' ἐξοχήν* dictum putant; quasi proprium ejus nomen fuit *Senator*; quod ipse suis nominibus epistolis praefixit, Libr. XI en XII *Variarum*, et unum suis ipse Fastis indidit a° 312 (?), cum de suo ageret consulatu. Tam igitur hoc ei verum nomen fuit, quam verum fuerat alteri »*Senatori*”, qui anno 456 consul fuit cum Fl. Anthemio Isidoro, (die bij Cassiodorus in 't »*chronicon*”, of b. v. in Petavii *Rationarium temporum*”, te vinden zijn, in 't jaar 456). Sed invaluit error ex ea quam dixi opinione natus, quasi *Senator* epithetum esset, non NOMEN, ut *Cassiodorus* tamquam *proprio nomine* vocitetur, cum id COGNOMEN (bij ons — *bijnaam*, en in het tegenwoordig italiaansch *familienaam* betcekenende) revera fuerit a patris nomine ductum. Patri enim *Senatoris* nomen fuit »*Cassiodorus*”, a quo filius »*Cassiodorus Senator*” et omnibus nominibus, »*Magnus Aurelius Cassiodorus Senator*” dictus est. — Sicut a *Fausto* patre »*Faustus Aviënus*.””

Hoc uit deze naamsverwarring ook de verwarring der verschillende Cassiodorussen is ontstaan, verhaalt Sirmond hier boven bl. 37, en vergelijk daarbij de noot uit Manso, welke de hier geuite meening bevestigt. ¹⁾

1) RELAND, bij Manso aangehaald (*Gesch. des Osty. R.* bl. 85): »*Senator* erat nomen proprium Cassiodori. Vulgo dicitur »*Cassiodorus*”, sed debet dici »*Senator*,” etc. Ita ipse se nominat et ita

Doch dit is ook in 't algemeen waar, dat het eene eer was van eene senatoriale familie te zijn, en de jongere Aurelius, want wij durven hem nu haast geen »Cassiodorus» (inclito errore) meer noemen, zich door dien naam heeft onderscheiden van zijne voorvaders, want die waren wézenlijke Senatoren. Zijn vader was er een der schoonste lichten van, en zijne verdere voorvaders waren beroemd in de twee waerelden (utroque orbe).²⁾

Wat Senator (hoe vreemd deze naam ook klinkt) zelf, behalven zijn invloed op de gothische vorsten, al verder uitrichtte in zijn veeljarig leven — dat kan ons door een enkelen blik op zijne werken, al dadelijk blijken.